[bookmark: _GoBack]西政发〔2025〕4号

西里镇人民政府
关于印发《防范一氧化碳
中毒工作方案》的通知

各党建共同体，各村，镇直各有关部门:
现将《防范一氧化碳中毒工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

           西里镇人民政府
            2025年1月20日

防范一氧化碳中毒工作方案

根据上级关于对一氧化碳中毒防范工作的要求，为切实做好一氧化碳中毒安全防范工作，保护人民生命健康安全，确保群众安全温暖过冬，现制定如下方案：
一、工作目标
坚持人民至上、生命至上，坚持预防为主、宣传教育、管理引导同步推进，动员全镇各有关部门和社会各方面力量，进一步加大宣传教育、风险告知和隐患排查治理力度，有效防范一氧化碳中毒事件发生。
二、时间安排
从即日起到2025年3月底，在全镇范围内开展一氧化碳中毒安全防范工作。
三、工作重点
本次一氧化碳中毒安全防范工作，要坚持统筹好当前和长远，既抓治标、又抓治本，既严防死守、又常态长效，要健全完善管长远的体制机制、方法手段，力争做到四个“确保100%全覆盖”。
（一）确保明白纸发放100%全覆盖。各党建共同体、各村要针对本辖区工作实际，对防范一氧化碳中毒工作进行再部署、再落实，我镇已统一印制防范一氧化碳中毒明白纸，要按照“不漏一户一人”的要求，组织人员将明白纸100%发放到位。
（二）确保宣传引导100%全覆盖。坚持问题导向，紧紧围绕冬季防范一氧化碳中毒这个重点，通过村民微信交流群、广播喇叭、明白纸、条幅、户外电子屏等宣传渠道，加大宣传力度，营造浓厚氛围，特别对鳏寡孤独残等特殊人群，要做到耐心、细致，让安全宣传教育真正的入耳入心；要把“一隔离、二通风、三报警”作为宣传重点，普及防范一氧化碳中毒知识，组织急救知识宣传，开展警示教育。
（三）确保登门入户100%全覆盖。各党建共同体、各村、各相关部门要进一步夯实防范一氧化碳中毒工作责任，实行联防联控、网格化管理；要全覆盖排查包括燃煤取暖户、燃煤取暖店铺、燃煤取暖小微企业等在内的燃煤取暖家庭或单位，发现隐患问题要立即督促整改，并确保整改到位，形成闭环。
（四）确保报警装置安装100%全覆盖。各党建共同体、各村、各相关部门要督促、指导燃煤取暖家庭正确安装使用一氧化碳报警装置，在前期排查适用状态的基础上，开展新一轮排查工作，确保所有燃煤取暖户全部安装一氧化碳报警装置。建立健全长效管理机制，实现一氧化碳报警装置管理的制度化和规范化。
四、工作方法
（一）广泛宣传。各党建共同体、各村、各有关部门要充分利用微信群、广播喇叭、横幅等宣传途径，把一氧化碳中毒警示教育宣传作为常态化工作；组织各类机关企事业单位在LED屏幕播放宣传标语、公益广告；在乡村的活动室、文化广场以及宣传栏等场所，张贴宣传图册、悬挂宣传条幅，利用“大喇叭”播放宣传提示录音，组织力量入户宣传发放明白纸；在广大中小学开展“小手拉大手”一氧化碳中毒安全预防教育，发放致家长的一封信，将预防一氧化碳中毒知识宣传辐射到学生家庭，全方位普及一氧化碳中毒安全防范知识，提高全民安全防范意识。
（二）隐患排查。各党建共同体、各村、各有关部门要立即组织开展一氧化碳中毒安全隐患排查，各村要组织网格员、老党员、志愿者等深入街巷、村民家中，充分发动群众力量，查找身边安全隐患，消除事故风险。要结合“三事九必”大走访活动，帮助残疾人、留守儿童等重点家庭排查安全隐患、解决实际困难。要关心关注孤寡老人、空巢老人，经常登门入户查看安全状况。
（三）督导核查。镇督查室将开展常态化督导，督促指导各党建共同体、各村、各有关部门落实各项工作措施，层层压实责任，确保工作实效。
五、工作要求
（一）提高认识，落实责任。各有关部门、各党建共同体、各村要提高政治站位，立即开展相关工作，确保人民群众生命健康安全。镇宣传部门要加强公益宣传，村建办、农业综合服务中心、安办要按照上级工作要求要求，结合各自职责，切实抓紧抓好一氧化碳中毒防范工作。
（二）齐抓共管，迅速行动。各党建共同体、各村、各有关部门要强化工作联动，形成齐抓共管格局，构建起全流程、多层级的安全保障网。按照工作方案，明确时间任务，进一步细化具体措施和任务分工，切实抓好各环节工作落实，确保各项工作措施落实到位。
（三）加强监督，定期调度。镇督查室建立定期调度工作机制，对党建共同体、各村、各有关部门一氧化碳中毒安全防范工作开展情况进行调度，不断推进工作开展。

附件：预防一氧化碳中毒宣传标语（参考）

附件
预防一氧化碳中毒宣传标语（参考）

1.珍爱生命健康，预防煤气中毒。
2.浴室杀手凶又残，一氧化碳惹祸端。
3.有备无患保平安，人人把好煤气关。
4.防范一氧化碳中毒，最好的挽救是预防。
5.消除家中安全隐患，防煤气中毒于未然。
6.过年过节合家乐融融，防煤气中毒工作莫放松。
7.多通风，勤换气，齐心协力，防一氧化碳中毒。
8.室内烧炭取暧注意通风，预防一氧化碳中毒发生。
9.学一分预防煤气中毒知识，多十分健康平安保障。
10.使用燃气热水器，要保持空气流通，洗浴时间不要长。
11.天气寒冷，注意安全，保持室内通风，防止一氧化碳中毒。
12.为了您和家人的安全，请使用燃气具时保持室内空气流通。